

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie”
za 2011 rok

Do Stowarzyszenia należy 16 gmin:

- 9 gmin z województwa pomorskiego (Bytów, Człuchów, Malbork, Gniew, Sztum, Kwidzyn, Prabuty, Dzierzgoń, Skarszewy);
- 1 gmina z województwa kujawsko – pomorskiego (Nowe);
- 6 gmin z województwa warmińsko – mazurskiego (Ostróda, Nidzica, Olsztyn, Lidzbark Warmiński, Kętrzyn, Ryn).

Zrealizowane zadania

I Targi i imprezy

1. Stowarzyszenie wzięło udział w polskich i zagranicznych targach turystycznych, odbywających się w następujących miejscowościach: Wilno (luty/marzec 2012), Berlin (marzec 2012), Kaliningrad (kwiecień 2011), piknik nad Loarą w centrum Londynu (wrzesień 2011), work shop w Kaliningradzie (październik 2011), Poznań (październik 2011), Kijów (listopad 2011), Lipsk (listopad 2011), Hamburg (luty 2012). Wydawnictwa w wersji polskiej i obcej obecne były na stoisku Warmińsko – Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej oraz Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej których Stowarzyszenie jest członkiem. Stowarzyszenie przekazało także materiały promocyjne o Szlaku Nidzickiemu Ośrodkowi Kultury na targi turystyczne w Sejnach (październik 2011 r.). NOK zajął I miejsce za organizację stoiska podczas targów turystycznych w Sejnach.

2. Stowarzyszenie wzięło udział w IV Forum Turystycznym Morza Bałtyckiego, które odbyło się 7 – 9 maja 2011 r. w Sopocie. Podczas Forum spotkali się przedstawiciele 8 państw nadbałtyckich, reprezentujących administrację rządową i regionalną, organizacje turystyczne, osoby związane z turystyką. Konferencja była okazją do poznania kierunków rozwoju turystyki w obrębie basenu Morza Bałtyckiego, przyczyniających się do większego zainteresowania turystów tą europejską destynacją. Organizatorem konferencji było: Ministerstwo Sportu i Turystyki, Samorząd Województwa Pomorskiego, miasto Sopot oraz 2 organizacje turystyczne - Pomorska Federacja Przewodników PTTK w Gdańsku i Pomorska Regionalna Organizacja Turystyczna. Konferencja był okazją do dyskusji i wymiany doświadczeń w zakresie budowania atrakcyjności turystycznej regionu m.in. w oparciu o walory kulturowe regionu, także na przykładzie zamków dawnego państwa krzyżackiego na terenie północno – wschodniej Polski i Obwodu Kaliningradzkiego.

3. Odbył się konkurs wiedzy o zamkach gotyckich dla uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjów w 2 etapach (gminny oraz finał konkursu). Finał konkursu odbył się w dniu 3 czerwca 2011 r. w siedzibie Malbork Welcome Center – Centrum Turystyki w Malborku. Finał konkursu wiedzy o zamkach gotyckich był współfinansowany ze środków Samorządu Województwa Pomorskiego. Konkurs został zorganizowany dla uczniów z gmin członkowskich Stowarzyszenia. Współpracą ze Stowarzyszeniem w zakresie wspólnych przedsięwzięć z dziedziny edukacji historycznej zainteresowane jest Muzeum Zamkowe w Malborku. Jedną z form współpracy będzie konkurs wiedzy o Zakonie Krzyżackim dla uczniów gimnazjów oraz uczniów szkół średnich.

4. Stowarzyszenie było jednym z organizatorów II Turnieju Miast Historycznych Warmii i Mazur dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół średnich. Finał turnieju odbył się w dniu 30 maja 2011 r. na zamku w Rynie. Głównymi organizatorami imprezy było Muzeum w Mrągowie Oddział Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie oraz Hotel Zamek RYN. Celem turnieju było rozwijanie zainteresowań dzieci i młodzieży historią, kulturą dawnego i dzisiejszego regionu Warmii i Mazur, historią miast i ich okolic, w tym przede wszystkim Rynu, Giżycka, Kętrzyna, Lidzbarka Warmińskiego i Mrągowa.

5. W dniach 22 – 25 listopada br. na zaproszenie Departamentu Turystyki Warmińsko – Mazurskiego Urzędu Marszałkowskiego na Warmii i Mazurach gościła 8-osobowa grupa przedstawicieli branży turystycznej Obwodu Rówieńskiego – partnera województwa. Delegacji ukraińskiej przewodniczyła Pani Jarosława Gawriłowa - zastępca kierownika Departamentu Kultury i Turystyki Rówieńskiej Obwodowej Administracji Państwowej. Celem przyjazdu gości była prezentacja potencjału turystycznego Warmii i Mazur wśród przedstawicieli ukraińskiej branży turystycznej. Podczas spotkania w Olsztynie (24 listopad 2011 r.) został przedstawiony Szlak Zamków Gotyckich. Przedstawiciele administracji Obwodu Rówieńskiego zainteresowani są udziałem zamków ukraińskich w projektach realizowanych przez Stowarzyszenie. Szlak polskich zamków może być atrakcją dla turystów z Ukrainy (dotychczas znają głównie Zakopane), ponieważ na zamkach ukraińskich, zgodnie z prawem krajowym nie mogą funkcjonować hotele, restauracje. Obecnie Stowarzyszenie poszukuje Programu z którego można byłoby sfinansować takie przedsięwzięcie.

II Wydawnictwa

1. Została wydana mapa w wersji angielskiej p.t. „Szlakiem wojsk napoleońskich na zamkach gotyckich”, nakład 2 000 egz. Wydawnictwo zostało wsparte finansowo przez Samorząd Województwa Warmińsko – Mazurskiego (4 000 zł) oraz Samorząd Województwa Pomorskiego (2 500 zł).

2. Został wykonany dodruk 1 000 egz. map w wersji polskiej p.t. „Szlakiem wojsk napoleońskich na zamkach gotyckich” z przeznaczeniem na polskie targi turystyczne w 2011 r. Stowarzyszenie posiada jeszcze na stanie wersję rosyjską i niemiecką mapy, współfinansowanej ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego.

3. Została wykonana ulotka informacyjna w nakładzie 1000 egz. dla 2 projektów gminy Człuchów w których Stowarzyszenie jest partnerem bez wkładu finansowego. Są to projekty: „Skarb krzyżacki w naszych rękach – prace rewaloryzacyjne i adaptacyjne zamku krzyżackiego w Człuchowie na cele kulturotwórcze i turystyczne” oraz „Luiza – luz i zaduma – rewaloryzacja zabytkowego parku krajobrazowego „Lasek Luizy” w Człuchowie, elementu regionalnego produktu turystycznego – I etap”. Projekty realizowane są przez gminę Człuchów w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego w latach 2007 – 2013.

Wydawnictwa zostały przekazane do Warmińsko – Mazurskiej oraz Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej, celem promocji Szlaku na polskich i zagranicznych targach turystycznych.

III Projekty

1. W dniu 8 lutego br. decyzją Komitetu Monitorującego – Sterującego dofinansowanie otrzymał projekt Stowarzyszenia pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” wnioskowany na pierwszy konkurs w 2010 r. do Programu Współpracy Transgranicznej Litwa – Polska – Rosja 2007-2013. Łącznie na pierwszy konkurs do powyższego programu w 2010 r. zostało złożonych 190 projektów z 3 krajów: Polski (woj. pomorskie, woj. warmińsko – mazurskie, woj. podlaskie), Litwy, Obwodu Kaliningradzkiego. Z tego do oceny merytorycznej dopuszczono 160 projektów, z czego do dofinansowania wybrano 35 projektów.

Projekt będzie realizowany przez 22 miesiące. Partnerami projektu są: Departament Turystyki Ministerstwa Przemysłu Obwodu Kaliningradzkiego (obecnie jest to Agencja Rozwoju Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego), Samorząd Województwa Warmińsko – Mazurskiego, Gmina Olsztyn. Stowarzyszenie jest partnerem wiodącym.

Całkowita wartość projektu wynosi 128 000 Euro (wysokość dofinansowania wynosi 115 200 Euro tj. 90 % kosztów projektu). Celem projektu jest stworzenie i promocja polsko – rosyjskich produktów turystycznych opartych na wspólnych walorach kulturowych i historycznych Polski i Rosji oraz podniesienie wiedzy i tożsamości historycznej młodzieży i studentów tj. mieszkańców obszaru realizowanego projektu na temat dziedzictwa historycznego ich miejsca zamieszkania. Działania projektu: wydawnictwa na temat zamków gotyckich w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, angielskiej, udział w targach turystycznych w Kaliningradzie, film, żywe lekcje historii dla młodzieży rosyjskiej na zamkach polskich, żywe lekcje historii dla młodzieży polskiej w rosyjskich muzeach, konkursy wiedzy historycznej i krajoznawczej dla młodzieży polskiej i młodzieży rosyjskiej, oznakowanie turystyczne zamków po stronie polskiej i ruin zamkowych na terenie Obwodu Kaliningradzkiego.

2. W dniu 3 lutego br. decyzją komisji konkursowej dofinansowanie otrzymał projekt Stowarzyszenia pn. „Podniesienie atrakcyjności turystycznej Szlaku Zamków Gotyckich”, wnioskowany na konkurs ofert na realizację zadań publicznych z zakresu turystyki w 2012 r. do Departamentu Turystyki Ministerstwa Sportu i Turystyki. Łącznie na konkurs do Ministerstwa Sportu i Turystyki zostało złożonych 138 projektów z całej Polski, projekt Stowarzyszenia był na 7 miejscu.

Projekt będzie realizowany w terminie 1 kwiecień – 31 lipiec 2012 r. W ramach zadania przewidziane są następujące działania:

a. wykonanie i ustawienie 5 wielkogabarytowych tablic dla Malborka, Sztumu, Kwidzyna, Nidzicy, Ostródy przedstawiających w języku polskim, rosyjskim, angielskim, niemieckim informacji historycznych i turystycznych o każdym z pięciu zamków i mieście;

b. wydawnictwo foldera całorocznych produktów turystycznych, bazującego na potencjale kulturowym i turystycznym Szlaku Zamków Gotyckich, odpowiednio przygotowanych do sprzedaży. Folder w wersji polskiej, nakład 3000 egz. zostanie ułożony tematycznie: turystyka kulturowa (wypoczynek w obiektach historycznych), turystyka aktywna, turystyka edukacyjna. Folder przedstawiać będzie wybrane oferty turystyczne (sprzedawane przez właścicieli/zarządców zamków, przedsiębiorców, lokalne organizacje turystyczne) dostępne na Szlaku. Oferty te zostaną wybrane wspólnie z partnerami zadania tj. Warmińsko – Mazurską oraz Pomorską Regionalną Organizacją Turystyczną. Całkowita wartość projektu wynosi 46 000 zł. Wysokość dofinansowania ze środków Ministerstwa wynosi 23 000 zł.

3. W dniu 6 marca br. uchwałą Zarządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego dofinansowanie otrzymał projekt Stowarzyszenia pn. „Szlakiem Zamków Gotyckich – wydawnictwo foldera produktów turystycznych”, złożony na konkurs ofert na wykonanie zadań z dziedziny rozwoju turystyki Samorządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego. Wysokość dofinansowania wynosi 4 200 zł. W ramach projektu współfinansowanie będzie wydawnictwo foldera produktów turystycznych Szlakiem Zamków Gotyckich, działania projektu Stowarzyszenia, realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.

4. W dniu 16 marca br. decyzją komisji konkursowej dofinansowanie otrzymał projekt Stowarzyszenia pn. „Podniesienie atrakcyjności turystycznej Szlaku Zamków Gotyckich”, wnioskowany na otwarty konkurs ofert Zarządu Województwa Pomorskiego na realizację zadań zleconych z zakresu turystyki i krajoznawstwa w 2012 roku. Wysokość dofinansowania wynosi 6 000 zł. W ramach projektu współfinansowane będzie wydawnictwo foldera produktów turystycznych Szlakiem Zamków Gotyckich oraz wykonanie 5 tablic informacyjnych dla Malborka, Sztumu, Kwidzyna, Ostródy, Nidzicy tj. działań projektu Stowarzyszenia, realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.



STOWARZYSZENIE GMIN
POLSKIE ZAMKI GOTYCKIE
10-006 Olsztyn, ul. Pięknego 10
tel. (0 89) 535 32 76

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
ZARZĄDU

[Signature]
Dariusz Bukowski

Przewodniczący Zarządu

[Signature]
Piotr Grzymowicz

Olsztyn, 19.03. 2012 r.